## X X X.

Ut quoniam in quibusdam locis coloni, tam fiscales quam & de casis Dei, suas hereditates, id est, mansæ quæ tenent, non solum suis paribus, sed & Clericis

Canonis ac villanis Presbyteris, & aliis quibuscumque hominibus, vendunt, & tantummodo sellam retinent, & hæc occasione sic destrœta sunt villa, ut non solum census debitus inde non possit exigi, sed etiam quæ terra de singulis mansis fuerunt, jam non possint agnosciri; constituius ut precipiat à nostris ministeriis, & à ministris ecclesiasticis, ut hoc nullo modo de cætero fiat, ne villa destrœta atque confusa fiant: & quicquid de singulis mansis sine licentia dominorum vel magistrorum per quoscunque venditum est, recipiatur, & singulis mansis de quibus terra vendita sunt, & de quibus census decidit propter eorum impossibilitatem qui mansa deseruire non possunt, restituatur; & juxta qualitatem vel quantitatem terra, vel vinearum ad singulos mansos pertinientium, postquam restaurati fuerint, ab unoquoque manso census ad partem dominicam exigatur.

## XXX I.

De adventitiis istius terra, quæ à Nortmannis devastata est, constituius ut sicut in Capitulari avi nostri Karoli Imperatoris habetur, unusquisque Comes de suo comitatu & nomina eorum, & qui sunt eorum Seniores, describi faciant, & ipsos advenas, qui à tempore Avi nostri atque à tempore Domini & Patris nostri in illorum comitatibus commandant, secundum consuetudinem quæ illorum temporibus fuit, eos ibi manere permittant. Illos verò qui propter persecutionem Nortmannorum nuper de ipsis partibus in illas partes configerunt, Episcoporum Missi cum Missis reipublicæ taliter de ipsis partibus in illas partes venire faciant, ut non opprimantur, nec aliquis census vel quæcumque exactio ab ipsis exigantur; & habeant licentiam quæ in ipsis partibus suo servizio promeruerunt, vel quocunque justo ingenio adepti sunt, commendandii. Et illi qui nullum lucrum de opere in vineis sperant, kalendis Septembribus unusquisque ad locum suum jam perventus sit. Et qui lucrum de vineis in ipsis partibus promeruerit, octo dies post Missam sancti Remigii in illas partes jam sit perventus, & sibi in ipsis partibus in futurum provideat, & suę Seniori serviat. Et si necesse illi fuerit, ad Missam sancti Martini ad suum conductum in illas partes redeat, & usque ad kalendas Aprilis ibidem immorandi licentiam habeat; indeque ad terram suę nativitatis & ad Senioratum suum

unusquisque redeat, & usque ad medium Maium propter seminationem ibidem maneat; indeque, si illi necessitas fuerit, ad suum conductum redeat; & inde ad missiones in terram suam unusquisque redeat, & de cætero ibidem permaneat. Si autem de ipsis partibus in illis partibus semina matritum aut maritus feminam accepit, illud conjugium, quia non est legale neque legitimum, sicut Leo in suis decretis & sanctus Gregorius in suis epistolis monstrant, dissolvatur; & cuius mancipium vir vel femina fuerit, suum quæque potestas recipiat, & suę potestatis homini conjungere faciat. Et si infantes inde nati sunt, secundum legem & antiquam consuetudinem nostram infantes matrem sequantur. In illis autem regionibus quæ legem Romanam sequuntur, secundum eandem legem fieri exinde decrevimus.

## XXX II.

Ut conlimitanei & vicini Comites in una die, si fieri potest, malum non reneant, maximè post octavas Paschæ, propter Francos homines & Advocatos, qui ad utraque mala non possunt occurtere; sed mittant sibi invicem Missos. Et si unus die Lunis mallum habuerit, alter die Jovis aut die Lunis sequentis hebdomadæ mallum habeat. Et ne grave ei sit qui suum mallum interjecit, qui uno anno primus tenuerit mallum, sequenti anno consentiat alteri primum tenere. Et si sacramenta legalia in primo die Lunis post Pascha juranda devenerint, aut alii in febris, quando mallum tenere debuerat, mittat unusquisque Comes Missum suum, qui ipsa sacramenta auscultet, ne ipsis homines (jectivi \*) inveniantur. Et ipse sic malum suum teneat, ut Barigildi ejus & Advocati qui in aliis comitatibus rationes habent, ad suum mallum occurgere possint.

## XXX III.

Et quia sacramenta post quadraginta noctes legaliter juranda accipiuntur, & in præfatis prædecessorum & progenitorum nostrorum Capitulis inventur ut postquam Comes & pagenses de qualibet expeditione hostili reversi fuerint ex eo die super quadraginta (noctes \*) sit bannus resisus, (quod in lingua Theodosia scaglii, id est armorum depositio, vocatur) multi inde contendunt, & se inter se jecdiscunt. Alii enim suum sacramentum quadragesimo die, in quo illud accipiunt, jurare volunt; & in tantum contendunt ut etiam si intra Quadragesimam sacri jejuniū quadragesimus dies ad-

[Lectorio  
cot. A. C. tur-  
Girivi. Vide  
Ratis. Sirm.  
infra p. 795.  
G. N. R. Bi-  
gnori p. 955.  
in verbum  
lecturus.]

\* [In Cod.  
Mer. & Polar.  
legitur dies.]

venerit, suum sacramentum se jurare debere contendat, & contra causatores suos, si ad hoc audiendum non venerint, ieiuniant. Numerant enim dies, & non numerant cum eis noctes; sicut numerantur dies, & non numerantur noctes, à Nativitate Domini usque ad Purificationem sanctæ Mariæ, & à Resurrectione Domini usque ad Ascensionem Domini. Quadragesimo enim die & Purificatione sanctæ Mariæ à Nativitate Domini, & quadragesimo die à Resurrectione Domini, quæ est in dominica die, Ascensio Domini celebratur, quæ evenit quintā feriā, id est, Jovis die. Et de diebus, sine memoria noctium, Dominus per Jonam Prophetam dicit: *Aduic quadragesita dies, & Ninive subveretur.* Et quadragesita dies simul cum noctibus in jejunio Heli Propheta, & Moyli, quando legem secundo accepit & ipsius Domini jejunio computantur. In quibus sex septimanæ, id est, quadragesita & duo dies sunt usque ad Resurrectionem Domini, quæ fit in dominica die, sicut & initium Quadragesimæ. Et hæc non sine Dei mysterio sunt, per quem conditores legum iusta decernunt. Unde, sicut in quibusdam regionibus rectius tenere comperimus, unā cum consensi & fidelium nostrorum consilio constituius ut ab ipso die quo sacramentum accipitur, post quadragesita dies & quadragesita noctes, id est, quadragesimo secundo die de sex septimanis, ipsā feriā quā illud sacramentum accipit, sicut Pascha ipsā feriā si quā initium Quadragesimæ accipitur, qui sacramentum legaliter accipit, legaliter in locis constitutis juret, sicut in Capitulorum libris decessorum & progenitorum nostrorum continetur. Et amodo nulla dissensio vel retractatio in regno nostro à quolibet ex hoc fiat. Quod mandatum nostrum si quis contemnere presumperit, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos componat. Et si ipsa dies intra Quadragesimæ sacra jejunia evenierit, nemo illud sacramentum quod accipit in Quadragesima jurare præsumat; quia ex hoc jam etiam manifestam Dei vindictam vidimus & audivimus. Et si quis præsumperit, similicer bannum nostrum componat, & inde poenitentiam episcopali judicio faciat. Ipsam autem Quadragesimam à quarta feria, id est, à capite jejunii, cum ipsa quarta feria, quā publicè poenitentes poenitentiam accipiunt, observari usque ad sanctam Resurrectionem secundum consuetudinem antiquam præ-